АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ОКТЯБРЬСКОЕ» УСТЬЯНСКОГО РАЙОНА
 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23  марта  2020 г. №  128
р.п. Октябрьский

О создании Совета по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Октябрьское»
В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Октябрьское», в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Октябрьское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Октябрьское» и утвердить его состав (Приложение №1);
2. Утвердить Положение о Совете по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Октябрьское» (Приложение №2);
И.о.главы муниципального образования                                  Э.В.Шанин
Приложение №1
к Постановлению администрации

МО «Октябрьское»

от «23» марта 2020 года № 128
Состав
Совета по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Октябрьское»

1. Половников Алексей Анатольевич – глава муниципального образования «Октябрьское», председатель Совета;
2. Шанин Эдуард Владимирович - заместитель главы администрации муниципального образования «Октябрьское», заместитель председателя Совета;
3. Трапезникова Елена Александровна – советник главы администрации по финансовым вопросам - исполнительный секретарь Совета;

4. Борисов Олег Алексеевич – председатель Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское», член Совета;
5. Кротов Николай Геннадьевич – Президент Некоммерческого Партнерства «Союз лесопромышленников Устьянского района», член Совета;
6. Толстой Евгений Николаевич – представитель ГК «УЛК, представитель Совета моногорода.

7.  Тарасов Николай Александрович - индивидуальный предприниматель, член Совета;
8. Гусаченко Галина Витальевна - индивидуальный предприниматель, член Совета;

9. Воробьев Олег Васильевич – учредитель ООО «Деревянное зодчество», член Совета;
10. Дружинин Владимир Дмитриевич – индивидуальный предприниматель, член Совета;

11. Соболев Анатолий Витальевич – индивидуальный предприниматель, член Совета;
12.  Захарова Ирина Васильевна – индивидуальный предприниматель, член Совета.
Приложение №2

к Постановлению администрации

МО «Октябрьское»

от «23» марта 2020 года № 128
Положение

о Совете по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Октябрьское»
1. Общие положения

1.1. Совет по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Октябрьское» (далее - Совет) является консультативным совещательным органом, созданным для обеспечения взаимодействия главы муниципального образования и администрации муниципального образования с субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Октябрьское».

1.2. Совет в своей работе руководствуется действующим законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией муниципального образования «Октябрьское» (далее – Администрация).

1.4. Системная, открытая и результативная работа Совета обеспечивает полноценный взаимовыгодный процесс сотрудничества органов местного самоуправления муниципального образования и субъектов предпринимательской деятельности в общих целях устойчивого развития экономики и социального благосостояния муниципального образования.

2. Цели и задачи, направления деятельности Совета

2.1. объединение усилий субъектов малого и среднего предпринимательства, главы муниципального образования и администрации муниципального образования, территориальных отделений контрольно- надзорных и правоохранительных органов в решении вопросов развития, поддержки и защиты прав субъектов предпринимательской деятельности на территории муниципального образования;

         2.2.  развитие конструктивного диалога и партнерства;

       2.3. привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, контрольно-надзорных органов, правоохранительных органов и отраслевых исполнительных органов государственной власти Архангельской области к обсуждению вопросов развития предпринимательства на территории муниципального образования;

       2.4. выявление и разрешение проблем и системных административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности на территории муниципального образования;

       2.5. выдвижение и поддержка инициатив в сфере развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования;

       2.6. оказание информационной, консультационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования.

3. Состав, порядок формирования Совета
3.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Октябрьское». В состав Совета входят: председатель, заместитель председателя, исполнительный секретарь и члены Совета.

3.2. Председателем Совета является глава муниципального образования «Октябрьское».

3.3. Полномочия членов Совета прекращаются:

- по личному заявлению;

- за систематическое (более 4-х раз) непосещение заседаний Совета без уважительных причин.

4. Организация деятельности Совета
4.1.  обязательное председательство   главы  муниципального    образования    в    Совете и сопредседательство представителя предпринимательского сообщества;

4.2. участие не менее 70% предпринимателей в составе Совета, представляющих различные отрасли предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования, категории бизнеса – микро-, малый, средний и крупный бизнес;

4.3. обязательное участие главы муниципального образования в заседаниях Совета;

4.4. включение в состав членов Совета общественного представителя уполномоченного при Губернаторе  Архангельской области по защите прав предпринимателей в муниципальном образовании и инвестиционного куратора АНО АО «Агентство регионального развития»;

       4.5.Совет осуществляет деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным на год.

4.6. Заседания Совета проходят и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Совета.

4.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и исполнительным секретарем Совета.

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета путем открытого голосования и носят рекомендательный характер. При несогласии с принятым решением член Совета вправе письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. В отдельных случаях решения Совета могут приниматься опросным путем.

4.9. Решения Совета направляются в структурные подразделения Администрации, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское» и в другие организации по принадлежности принятых решений.

4.10. Прекращение деятельности Совета осуществляется на основании постановления Администрации муниципального образования «Октябрьское».

4.11. Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятся постановлением Администрации муниципального образования «Октябрьское».

5. Содержательность и результативность работы Совета:

5.1. включение в повестку заседаний Совета следующих обязательных вопросов:

- внесение изменений в нормативные правовые акты муниципального образования, устанавливающие, прекращающие или изменяющие местные налоги и сборы;

-  утверждение схемы размещения стационарных торговых объектов, нестационарных торговых объектов, рекламных конструкций;
- правоприменительная практика муниципального контроля и утверждение
программы
профилактики
правонарушений субъектами предпринимательской деятельности;

5.2. включение в повестку заседаний Совета следующих аналитических вопросов:

- стратегия и планы социально-экономического развития муниципального образования;

- анализ состояния и динамики развития предпринимательства и ключевых налогоплательщиков на территории муниципального образования;

- итоги проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы оценки фактического воздействия нормативных правовых актов муниципального образования на субъекты предпринимательской деятельности; итоги муниципального контроля в отношении предпринимателей;

- планы по благоустройству территорий;

- реализация мероприятий национальных проектов на территории муниципального образования с целью вовлечения субъектов предпринимательской деятельности;

- успешный опыт развития предпринимательской деятельности и кооперации между предпринимателями;

5.3. обязательность рассмотрения вопросов, внесенных предпринимателями в повестку заседаний Совета;

5.4. приглашение на заседания Совета представителей межрайонной ИФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу и межрайонных прокуратур (по запросу предпринимателей);

5.5. приглашение, при необходимости или по запросу предпринимателей, экспертов, представителей исполнительных органов государственной власти Архангельской области и контрольно-надзорных ведомств для обсуждения специальных вопросов.

5.6. размещение информации о составе, плане работы и деятельности работы Совета (протоколы заседаний и отчет о деятельности Совета за календарный год) на официальном сайте муниципального образования;

5.7. информационное освещение в средствах массовой информации и на

официальных информационных ресурсах муниципального образования результатов работы Совета по итогам каждого заседания;

5.8. направление информации о деятельности Совета в адрес уполномоченного при Губернаторе  Архангельской области по защите прав предпринимателей и министерства экономического развития Архангельской области.

6. Показатели результативности работы Совета
- число проведенных заседаний Совета (не менее 2 в год);
- число участников заседаний Совета (не менее 30 в год);

- число рассмотренных вопросов в ходе Совета (не менее 6 вопросов в год);

- число разрешенных на муниципальном уровне вопросов, рассмотренных на заседаниях Совета (не менее 1 вопроса в год);
- число предпринимательских инициатив (не менее 1 инициативы в год);
      - число рабочих и отраслевых встреч с субъектами предпринимательской деятельности в рамках подготовки к заседаниям Советов (не менее  2);
     -  степень активности участия предпринимателей в работе Советов (не менее 50% участников заседаний советов в статусе субъектов предпринимательской деятельности);
     - процент удовлетворенности результативностью работы Совета предпринимателями – членами Совета (не менее 70%).